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Úvod
Slaďování osobního života s životem pracovním představuje moderní trend v oblasti
pracovněprávní úpravy. S tímto trendem se lze setkat např. v severských zemích, Francii a

taktéž na půdě Evropských institucí. Cílem tohoto trendu je zvýšení kvality života
zaměstnaných osob, neboť vzhledem k vlivu moderních technologií dochází ve velkém

k přeměně klasického uspořádání světa kolem nás včetně pracovního práva tak, jak jej známe

z minulosti. Je jen otázkou času, kdy se tyto sociologické vlivy dostanou do popředí, jelikož
otázky ohledně pracovních podmínek v zaměstnání stále zůstávají výrazným tématem dnešní

doby, neboť zaměstnání poskytuje pouze v České republice obživu odhadem čtyřem milionů

lidí1. Tito lidé si v pracovních dnech z podstaty zaměstnání musí vyčlenit svůj čas, který

následně stráví prací. Současná právní úprava pracovního práva představována primárně

Zákoníkem práce předpokládá základní 40hodinovou pracovní dobu2. S prací jsou nutně

spojeny další činnosti jako je cestování do zaměstnání či povinný odpočinek. Cestování do

zaměstnání zabírá v průměru jednotlivci kolem 50 minut denně3. Zaměstnanec má navíc

povinný odpočinek v délce půl hodiny4. Souhrnem tak průměrný člověk se základní pracovní

dobou stráví devět hodin a dvacet minut v souvislosti se svým zaměstnáním každý pracovní

den. Pro mnohé zaměstnance to představuje dobu, kterou musí strávit mimo svůj domov.
Dnešní doba však nabízí možnosti, jak z tohoto časového úseku ukrajovat více času pro osobní

život zaměstnance, tedy i příležitost poskytnout zaměstnaným osobám více času na jejich
rodiny, zájmy a koníčky. Toho vše lze dosáhnout i s minimálními náklady pro zaměstnavatele
a potencionálně i se současným zvýšením efektivity.

Při vhodném přístupu k slaďování osobního života se životem pracovním lze například

docílit prací na dálku odstranění dojíždění, a navíc tato úprava může docílit sekundárních

benefitů jako např. lepší péče o potomky (rodič je doma a může se potomkovi více věnovat).
Se správným přístupem k této tematice lze tedy docílit pomyslné „win win“ situace, kdy lze

zvýšit spokojenost zaměstnanců, dopřát jim vyšší míru flexibility a svobody, přičemž nebude

1 Dle evidenčního počtu zaměstnanců evidovaného Českým statistickým úřadem k druhému čtvrtletí roku 2020. 2 Dle § 79 odst. 1 Zákoníku práce. 3 JAK ČEŠI TRÁVÍ ČAS?: VÝSLEDKY 1. ROČNÍKU VÝZKUMU PROMĚNY ČESKÉ SPOLEČNOSTI 2015
[online]. 2016. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2016 [cit. 2021-02-16]. Dostupné z: https://www.promenyceskespolecnosti.cz/aktuality/aktualita22/Jak_Cesi_travi_cas_TK_20-06-2016.pdf. Jedná

se o shrnutí výzkum Sociologického ústavu Akademie věd ČR. 4 Dle § 88 odst. 1 Zákoníku práce

https://www.promenyceskespolecnosti.cz/aktuality/aktualita22/Jak_Cesi_travi_cas_TK_20-06-2016.pdf
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docházet ke ztrátě efektivity jejich práce. Díky individuálnímu přístupu v rámci

pracovněprávních vztahů mohou mnohé instituty v oblasti slaďování osobního a pracovního

života sloužit taktéž jako benefity ze strany zaměstnavatelů a lze je použít jako konkurenční

výhodu na trhu práce, který je navíc v době psaní této práce výrazně přehřátý5. Navíc v rámci

jejich individuality v mnohých institutech závisí na jednotlivých zaměstnancích, zda se

rozhodnou je využít.
Hlavním cílem této diplomové práce je poukázat na současnou úpravu pracovního práva

v oblasti slaďování osobního a pracovního života, její klady a zápory ilustrované na
jednotlivých institutech pracovního práva a jejich postupný vývoj včetně možné úpravy de lege

ferenda. Kromě uvedeného se tato práce pokouší nastínit aplikaci různých institutů v rámci

praktických příkladů a poukázat na jejich potencionální výhody. Vzhledem k turbulentní době

roku 2020 a 2021 se tato práce snaží poukázat i na vliv pandemie covid-19 a její potenciální

přínosy pro oblast slaďování osobního a pracovního života.
Konkrétně se tato práce bude v první části zabývat historickým exkurzem, jehož cílem

je nastínit čtenáři, jak je pracovní právo stále poměrně mladý obor a jak některé již běžné

instituty byly začleněny v rámci pracovněprávní úpravy teprve nedávno.
V druhé části této práce bude ukázána současná úprava v oblasti slaďování osobního

života s životem pracovním na jednotlivých institutech (práce na dálku, kratší pracovní doba

apod.), které podporují tuto oblast, a dále bude poukázáno i na některé negativní aspekty

současné právní úpravy. Kromě uvedeného se tato část práce zabývá i typicky českou

problematikou švarcsystému a jejím potenciálním řešením.
V třetí části bude uvedena ukázka reálné aplikace institutů z části druhé na dvou

praktických příkladech včetně vysvětlení kladů jejich uplatnění a způsobu jejich zavedení.
Čtvrtá část této práce se zabývá vlivem pandemie covid-19 na oblast slaďování osobního

a pracovního života, a to zejména v oblasti práce na dálku, jejíž aplikaci ve větším si díky

povinným vládním opatřením mohli vyzkoušet mnozí zaměstnavatelé a zaměstnanci.

5 Např. dle KOVANDA, Lukáš. TRINITY BANK. ČR má historicky rekordní počet neobsazených pracovních

míst. Je to bolehlav pro zaměstnavatele, dobrá zpráva pro vládní politiky. Kurzy.cz [online]. Praha: Kurzy.cz, 2021, 9.8.2021 [cit. 2021-10-16]. Dostupné z: https://www.kurzy.cz/zpravy/604918-cr-ma-historicky-rekordni-pocet-neobsazenych-pracovnich-mist-je-to-bolehlav-pro-zamestnavatele/.
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Pátá část této práce se zabývá možnou úpravou de lege ferenda, a to ať již existujících

institutů nebo potenciálně novými dosud neuplatněnými instituty.
V rámci celé této práce je snahou autora poukázat na možné výhody právní úpravy

v oblasti slaďování osobního a pracovního života nejen z pohledu zaměstnanců, ale i

zaměstnavatelů, kteří taktéž mohou z této úpravy poměrně výrazně prospívat.
Tato práce je určena pro veškeré zájemce o pracovní právo, ale i pro další osoby, které

se zajímají o možnosti, jak lépe skloubit práci s osobním životem, či zaměstnavatele, kteří chtějí

svým zaměstnancům nabídnout alternativu v podobě volnější úpravy pracovněprávního vztahu.
V rámci této práce bude pracováno primárně s aktuální právní úpravou spolu

s příslušnou literaturou, komentáři a články zabývajícími se aplikací a úpravou jednotlivých

institutů dle pracovního práva. V rámci této práce bylo pracováno s podobou právních předpisů
platnou ke dni 31. 12. 2021.

Při vypracování této práce byly autorem této práce objeveny podobné práce na toto

téma6. Vzhledem k tomu, je možné, vzhledem k omezenému rozsahu tohoto tématu, že bude

existovat podobnost mezi těmito pracemi a touto diplomovou prací. Tato podobnost však

vychází pouze ze současné právní úpravy, limitovaného množství zdrojů a z omezených
možností uchopení tohoto tématu.

6 Demonstrativní výčet prací dle identifikátoru SIS: 225179, 208470, 215362.
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1. Historie a vývoj pojetí pracovního práva a současné zaměření
Moderního pracovní právo je poměrně mladou disciplínou, která se začala výrazněji

rozvíjet na českém území až v dobách průmyslové revoluce, a to zejména vlivem společenských

změn a vývojem dělnických hnutí v průběhu 19. století7. Jednotlivé náznaky lze však spatřovat

již v dobách dřívějších. Vzhledem k tomuto v rámci této části práce bude poukázáno na jeho

mladost a vývoj pro lepší pochopení současné úpravy.
Již starověcí Římané si plně uvědomovali potřebu lidské práce8, a tuto potřebu

reflektovali do svého právního řádu. Úprava byla řešena prostřednictvím občanského práva za

pomoci institutu locatio conductio operarum, tedy poddruhem nájemní smlouvy. Předmětem
této smlouvy bylo poskytnutí (tj. nájem) pracovní síly za odměnu. V případě otroků se jednalo

o locatio conductio rei, tedy nájem věci. Samostatná úprava pracovního práva v této době

neexistovala9.

[…]

V alternativních formách zaměstnání se taktéž nachází dohody o pracích konaných

mimo pracovní poměr. V současné formě se jedná o jedinou alternativu pracovního poměru.

Tyto dohody představují v současné úpravě spíše instituty pro doplňkové zaměstnání, svou

flexibilitou však nabízí řadu výhod (i nevýhod). V rámci těchto dohod si lze položit otázku, zda
potřebuje naše právní úprava zrovna dva druhy dohod (DPP a DPČ), nebo zda by postačovala

jedna adekvátně upravená dohoda. V rámci obsahu si lze představit DPP rozšířenou o vyšší

počet povolených hodin jako rozumnou alternativou současných dvou dohod.
Tato práce se dále zaměřila na uplatňování některých institutů v praxi, a to na
příkladech, jak lze tyto instituty aplikovat a taktéž v oblasti aplikace institutu práce na dálku

s dopadem vlivu pandemie covid-19. V rámci uplatňování institutů v oblasti slaďování

osobního a pracovního života byly čtenáři nabídnuty dva příklady možné aplikace včetně

stručného odůvodnění. Jedním příkladem bylo cíleno na oblast kancelářských profesí, kde je

jednodušší aplikovat vícero institutů, včetně možné práce na dálku a pružné pracovní doby.

Druhým bylo cíleno na povolání, která se musí vykonávat osobně na pracovišti. V této části

bohužel současná úprava neposkytuje moc alternativ, ale i přesto byla možná úprava nastíněna.

V druhém příkladě však více než kde jinde otevírají možnosti poskytnout zaměstnancům

podporu v jejich osobním životem alternativním přístupem. Zde si lze představit například

poskytnutí hlídání dětí zaměstnancům během pracovní doby a podporu jejich zájmů a koníčků.

Závěrem k těmto příkladům lze shrnout, že ačkoliv byly velmi obecné (pro jejich obecné

uplatnění), pokusily se nabídnout alespoň představu o možné aplikaci současné úpravy

pracovního práva v oblasti slaďování osobního a pracovního života.
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Oblastí uplatňování výkonu práce na dálku, který díky moderním technologiím a pokrytí

sítí nabízí velmi zajímavou alternativu osobnímu výkonu práce na pracovišti, se zabývala tato

práce v části čtvrté, a to zejména pro vliv pandemie covid-19 na tuto oblast. Právě situace

způsobená onemocněním covid-19 donutila mnohé zaměstnavatele přejít do distančního

režimu, neboť jim to bylo ze strany státu imperativně nařízeno. Tím byli nuceni i odpůrci tohoto

přístupu vyzkoušet případné klady a benefity. Průběžným výsledkem je zhruba dvojnásobné

uplatňování práce na dálku oproti roku 2019. Dále je patrný trend, kdy většina zaměstnanců i

zaměstnavatelů, v oblastech kancelářských profesí262, preferuje hybridní režimy výkonu práce,

tedy část pracovní doby stráví zaměstnanec na pracovišti a část pracuje na dálku z domova Je
zajímavé, jak výrazně se tento trend díky nucené aplikaci práce na dálku zrychlil. Pro další

rozvoj však bude zapotřebí více upravit současnou zákonnou úpravu. Ta i přes snahy části

politického spektra263 stále pokulhává.
Tímto a dalšími tématy se tato práce taktéž zabývá v části možné úpravy de lege ferenda.

V rámci této části se zaměřuje tato práce na úpravu současné úpravy práce na dálku a dohod o

práci konaných mimo pracovní poměr spolu s potenciálně novou úpravou institutů odbytného

a práva odpojit se. Odbytné by mohlo sloužit při vhodné úpravě jak zaměstnanci, tak

zaměstnavateli. Zaměstnanci může sloužit pro případ zkrácení výpovědní doby a pro účely
zaměstnavatele by mohlo sloužit jako obecný výpovědní důvod. Zejména obecný výpovědní

důvod na straně zaměstnavatele chybí a ten je často nucen chodit do krajností, aby mohl

aplikovat výpověď, což po něm nelze spravedlivě požadovat. Právem „odpojit se“ je myšleno

základní právo zaměstnance beztrestně nebýt na příjmu mimo dobu výkonu práce. V dnešní

době zejména při užívání služebních telefonů pro soukromé účely je toto často porušováno.

Právě z uvedených institutů je třeba právo odpojit se již několik let známo v úpravě

zahraničních právních řádů a o jejím začlenění se zvažuje taktéž na půdě Evropského

parlamentu. Česká republika by se tedy pro jednou mohla projevit jako progresivní stát a tuto

úpravu začlenit ještě před povinou inkorporací v provedenou na základě evropské legislativy.

262 Na základě výzkumu CBRE – Proměna práce v kancelářích: co s sebou přináší nový hybridní model? A na co

se firmy a zaměstnanci musí připravit? Cbre.cz [online]. Praha: CBRE, 2021, 13.10.2021 [cit. 2021-10-17].
Dostupné z: https://www.cbre.cz/cs-cz/o-cbre/presscenter/articles/promena-prace-v-kancelarich. 263 Např. nepřijetí novely Zákoníku práce skupinou poslanců, uvedené pod sněmovním tiskem č. 1167. K tomuto
návrhu zákona však byla vládou přijato nesouhlasné stanovisko (usnesení vlády ČR ze dne 22. března 2021 č. 305).
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V úplném závěru této práce lze zvýraznit fakt, že ačkoliv současná zákonná úprava

v oblasti slaďování osobního a pracovního života není úplně optimální a jistě by si zasloužila

patřičnou pozornost, praxe tento nedostatek i díky přetlaku na straně poptávky na trhu práce

poměrně vyrovnává a hledá si svou cestu, jak poskytnout pozitivní přístup pro své zaměstnance.
To vytváří prostor pro zákonodárce využít ujednání z praxe a pouze je reflektovat v budoucí

zákonné úpravě.
