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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika sladování pracovního a soukromého života je v současné době vysoce aktuální

nikoli jen s ohledem na blížící se termín transpozice nové evropské legislativy, ale i

s ohledem na aktuální problematické momenty, které přinesl rozvoj moderních technologií,

stejně jako pandemie COVID-19.

Lze tedy konstatovat, že autor zvolil téma aktuální a praktické, které je z hlediska aplikační

praxe přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky, včetně související judikatury, a jsou-li

formulovány komplexní závěry, včetně úvah de lege ferenda, a jsou-li tyto v odpovídající

hloubce argumentovány, jde o téma náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických

znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autor s ohledem na typ kvalifikační práce využil jen v omezené míře.

3. Formální a systematické členění práce

Na některých místech není systematika práce logická. Není například zřejmé, proč autor

věnuje pozornost nelegálnímu zaměstnávání. Pokud by se tomuto a dalšímu obdobnému

výkladu přímo nesouvisejícímu s jednotlivými instituty vyhnul, měl by býval větší prostor

pro zaměření se na jednotlivé instituty, které by měli být hlavně předmětem jeho zájmu, což

by mu umožnilo proniknout do větší hloubky a vyvarovat některých chyb.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorovi se vytyčený cíl v ještě potřebné míře podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor vytyčené cíle ještě v potřebné míře v zásadě

naplnil.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor s oponentem práci a ani žádnou její část nikdy

nekonzultoval.

K práci byly vyhotoveny protokoly o shodnosti práce

s jinými pracemi a dokumenty. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol

odkazuje na dikci právních předpisů, které autor v práci

cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik odborných publikací a

kvalifikačních prací věnujících se shodnému tématu.

Po seznámení se s prací a po prostudování protokolů o

shodnosti práce s jinými zdroji lze konstatovat, že i přes

vykazovanou shodnost, resp. podobnost práce s jinými

prameny se jedná o původní dílo zpracované autorem.

Logická stavba práce K logické stavbě práce platí, co bylo uvedeno shora k její

systematice.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autor

pracoval s omezeným až hraničním okruhem pramenů.

Autor s literaturou nepracuje správně; jednou ze

základních metod vědecké práce je vycházet, není-li

věcný důvod pro jiný postup, z posledních a

nejaktuálnějších odborných publikací v dané oblasti.

Například v případě učebnice pracovního práva odkazuje

na Bělina a kol. Pracovní právo. 7. vyd., které mělo být

vydáno v roce 2014. Taková kniha však neexistuje; lze

mít za to, že autor zřejmě pracoval s publikací Bělina, M.

a kol. Pracovní právo 6. vyd. z roku 2014 a následně

zjistil, že byla vydána kniha Bělina, M., Pichrt, J. a kol.

Pracovní právo 7. vyd. z roku 2017 a vytvořil jakýsi

hybrid. Je škoda, že autor nezjistil, že v roce 2021 vyšla

nová učebnice pracovního práva od nakladatelství C. H.

Beck.

Obecně lze konstatovat, že autor pracuje v řadě případů

se starší odbornou literaturou, aniž by pro to byl věcný

důvod. Tato skutečnost otevírá otázku po důvodu

takového přístupu. Jednou z odpovědí, která se nabízí, je,

že autor mohl (částečně) využít již dříve zpracovaný text.

V některých případech neuvádí autora odkazovaného

textu, resp. dokonce ani autora či vedoucího autorského

kolektivu publikace, z níž je text odkazován.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována primárně deskriptivní metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dostatečné

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomová práce je základní vědeckou a odbornou kvalifikační prací. Jejím prostřednictvím má

autor osvědčit, že si osvojil základní pravidla vědecké práce. V jejím rámci by měl autor

komplexně analyzovat určitý problém a své úvahy a návrhy stavící na provedené analýze

komplexně argumentačně podpořit. Diplomová práce není uživatelskou příručkou. Proto lze mít

jen malé pochopení pro vymezení čtenářů v úvodu práce.

Autor zvolil zajímavou problematiku, která nabízí velký potenciál a prostor k úvahám. Aby však

bylo možné o věci odpovídajícím způsobem uvažovat, formulovat návrhy a zejména

v odpovídající hloubce argumentovat, je třeba do materie proniknout, v podrobnostech ji

analyzovat, identifikovat konkrétní problematické momenty. To se však autorovi příliš nepodařilo.

Krátce řečeno, práce je napsána čtivě, jen hlubší obsah jí schází. Snaha postihnout širokou škálu

různých institutů a situací nutně vede k obecnému, povšechnému a plochému výkladu. Autor

v řadě případů připojuje vlastní hodnocení věci, které však není, stejně jako dílčí návrhy (či možná

lépe směry možných návrhů), argumentačně odpovídajícím způsobem podpořeno. Z tohoto úhlu

pohledu lze tedy jak hodnocení, tak návrhy autora vnímat vlastně jen jako autorovi pocity než jako

plnohodnotné úvahy; problémy, kterých se autor dotýká jsou mnohem komplexnější a hlubší,

přičemž jejich nedostatečná analýza vede autora k hrubým zjednodušením, která na několika

místech nejsou nepodobná proklamacím politických stran.

Stranou nelze nechat ani to, že autor práci odevzdal ke konci ledna 2022, přičemž si však v práci

vyhrazuje, že byla zpracována s ohledem na stav ke dni 31. 12. 2021. Diplomová práce musí být

vždy zpracována s ohledem na stav, který je aktuální ke dni jejího odevzdání.

Autor je na několika místech pojmově nepřesný. Práce navíc není v žádném případě ani jinak

věcně bezchybná. Poukázat lze například na následující:

- výklad k výkonu práce na dálku je povrchní a věcně nesprávný (místo a doba výkonu práce

ani v režimu § 317 ZPr nejsou plně v kompetenci zaměstnance). Autor pomíjí aktuální

odbornou literaturu, která poukazuje na problematické momenty právní úpravy. Pokud by

se na ni zaměřil, jen těžko by mohl konstatovat, že zaměstnanci vykonávajícímu práci

v režimu ust. § 317 ZPr nenáleží odměna za přesčasovou práci. Rovněž by například

nepominul problematiku rozhodného práva při výkonu práce mimo územ České republiky

atd. Nepřesné je tvrzení na str. 20 k použití občanského zákoníku;

- autor sice pojednává o pracovní cestě, pomíjí však přeložení. Vedle toho, a to podstatnější,

mu zcela unikají zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců;

- nepřesné je pojednání o pracovní pohotovosti;

- superhrubá mzda byla zrušena roku 2021. Odkazovat se (str. 57) na násobek zrušeného

institutu postrádá jakýkoli racionální základ.

Byť nejsou shora uvedené výhrady zanedbatelné a práci rozhodně nelze hodnotit jako nějak

mimořádně zdařilou, ještě ji lze připustit k obhajobě, neboť nelze pominout snahu autora se se

zvoleným tématem určitým způsobem popasovat. Navrženým kvalifikačním stupněm je nicméně

velmi dobře až spíše dobře. Konečné hodnocení bude záležet na výsledku ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k těmto otázkám:

1) Autor představí své komplexní úvahy de lege ferenda k právní úpravě výkonu práce mimo

pracoviště zaměstnavatele.

2) Autor představí své komplexní úvahy de lege ferenda k právní úpravě sdíleného

pracovního místa.

V Praze dne 15. února 2022
doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent